Consonant his omnibus verba illa ex libro de Ecclæsiasticis dogmatibus cap. 21. *Manet ad queren-
dam salutem arbitrij libertas, id est, rationalis voluntas,
sed admonente prius Deo, & inuitante ad salutem, ut
vel eligat, vel sequatur, vel agat occasione salutis, hoc est, in-
spiratione Dei: ut autem consequtatur quod elegit, vel
quod sequitur, vel quod occasione agit, Dei est liberè con-
sumetur. Initium ergo salutis nostra Deo misericordia habi-
mus: ut acquiescamus salutifera inspirationi nostra po-
testatis est: ut adipiscamur, quod acquirendo admis-
sionis cupimus (iustificationem videlicet ipsam, habi-
tum, ex quibus coelestis) diuini est munere: ut non
labamur in adepto salutis munere, sollicitudinis nostra
est, & celestis pariter adiutorij: ut labamur potestatis
nostra est, & ignavia. Sicut ergo initium salutis nostra
Deo misericordia, & inspirante habere nos credimus: ut
arbitriu naturæ nostræ sequax esse diuina inspirationis,
liberè consumetur. Igitur ut non labamur a bono, vel na-
tura, vel meriti, sollicitudinis nostra est, & celestis par-
iter adiutorij: ut labamur, potestatis nostra & ignavia.
Hæc ibi. Eadem reperuntur de spiritu & anima cap.
48. quicunque fuerit autor eius libri.*

Porr̄ habitus fidei infusus, spiritus fidei inhabi-
tans solet ab aliquibus appellari, cōquæ fideles, quo-
ties postea volunt, elicunt cum solo concurvo gene-
rali Dei actum fidei supernaturale. Quod idem,
eadem quoque ratione dicendum est de spe. Quare
si fidelis peccato lethali aliquo, quod neque fidei,
neque spei repugnet, gratiam amittat, indiger quidē
ad suam iustificationem auxilio particulari, quo vel
ex Dei dilectione de peccatis doleat, ut oportet, quo
pacto sine sacramento iustificabitur, vel saltem ut ex
timore seruili doleat etiam, sicut oportet, acceden-
tēque sacramento iustitiam consequetur: at ut ex
fide atque spe in Deum ita doleat, non indiger alio
auxilio particulari præter cōcurrsum habituum fidei
& spei, qui in eo remanserunt: quo tamen peculiari
auxilio ad credendum, ac sperandum indiger est, qui,
dum primò ad fidem accedit, iustificatur: eo quod
habitus illos supernaturales habeat. Atque de hu-
iustimodi iustificatione, quæ fit, dum quis primò ac-
cedit

cedit ad fidem, potissimum sermo est in Concilio Tridentino scilicet.

Quod ergo ad eliciendum primum ascensum eorum, quæ fides teneret, talem, qualis ad salutem opus est, prærequisitur diuina vocatio, quæ auxilium illud duplex supra explicatum complectitur, docet satis aperte Concilium Tridentinum scilicet. Etenim cap. 5. sic ait: *Declarat præterea ipsius iustificationis exordium in adulis à Dei per Christum Iesum præniente gratia sumendum esse, hoc est, ab eius vocatione, quæ nullis eorum existentibus meritis, vocantur, ut qui per peccata à Deo eversi erant, per eius excitatem atque adiuuante gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratia liberè assentiendo & cooperando disponantur, ut ita, tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipsenib[us] agat inspirationem illam recipiens, quippe qui illam & abicere potest, neque tamen sibi gratis Dei mouere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate posset. Vnde in sacris literis cum dicitur, *Conseruimini ad me, & ego convertar ad vos, libertatis nostra admonemur: cum respondemus, Converte nos Domine ad te, & conseruerumur, Dei nos gratia præueniri contemperit.* Hæc Concilium. Et cap. 6. subiungit: *Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati diuina gratia & adiutio, fidem ex auditu concipientes, libere mouentur in Deum, credentes vera esse, quæ diuinitus reuelata & promissa sunt, &c.* Et canone 3. *Si quis dixerit sine præueniente Spiritus sancti inspiratione atque adiutorio, hominem credere sicut oportet, &c. Ecce, vocatio diuina, de qua loquitur Concilium, per intellectum planè est, consonatque illud Christi Ioan. 6. *Omnis, qui audiret à Patre & dicitur, venire ad me.* Vbi sermo est de aduentu per fidem: illuminatio item atque inspiratio, de qua in eo est sermo, & quam gratia præueniens, atque excitans complectitur, ad intellectum pertinent. Cùm verò voluntas non minus præueniente gratia indigat, quæ intellectus, à liberō imperio ipsius pendeat, quod intellectus ascensum prebeat, quæ ad fidem spectant, profectò non minus peculiari motu præuenitur, atque allicitur voluntas, vt imperet ascensum fidei. Eiusmodi autem motum innunt verba illa Concilij Tridentini cap. 5. *Tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, nomine enim, cordis, non nudus intellectus, sed voluntas potissimum intelligitur:* & illa cap. 6. *dum excitati diuina gratia & adiutio, fidem ex auditu concipientes, libere mouentur in Deum.* Idem constat apertius ex Concilio Araucano 2. cap. 5. vbi ita habetur: *Si quis, sicut augmentura, ita etiam initium fidei, ipsum credulitatis affectum, quo in eum creditus, qui iustificat impium, non per gratis donum, id est, per inspirationem Spiritus sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem naturaliter nobis inesse dicit.* Apostolicis dogmatibus aduersarii probatur, beato Paulus dicente: *Confidimus, quia qui capit in vobis opus bonum, perficiet, & vobis datum est pro Christo, non solum ut credatis, & gratia salvi facti estis per fidem, non ex vobis, Dei enim donum est.* Ecce, affectum credulitatis dicit Concilium Araucanum conferri à Deo. Et Augustinus de prædictatione Sanctorum cap. 5. & 1. retractationum cap. 23. ac alibi docet, *Credere, aut non credere, in arbitrio est, se voluntatis humana, sed in electis preparari voluntatem humanam à Domino, ut credam: quare ad fidem etiam pertinet illud, Quid habes, quod non accepisti?* Quia ergo habitus fidei infusus non præcedit primum actum credendi, sicut oportet ad salutem, quipotius per primum actum credendi disponitur ad infusionem habitus, inde est, quod gratia præue-**

vocatio ad fidem, illuminatio & inspiratio ad intellectum pertinent.
Gratia præueniens atque excitans ad fidem que, voluntas indiget etiam præueniente gratia ad fidem, quæ in concipientur

A nips primum actum non sit donum habituale, sed illustratio intellectus, & motio, atque affectio voluntatis per auxilia particularia, quæ cessant elicito primo actu credendi. Postquam vero habitus est infusus, is, cum concursu generali Dei, satis est, ad eliciendos actus credendi supernaturales, fini supernaturali accommodatos, quamvis negandum non sit per illustrations & auxilia particularia collata per dona Spiritus sancti, sapientie, intellectus, & affectio voluntatis per auxilia particularia.

B *Fidei habitus cur con-*

do actus alios intellectus, quando oportet, atque iunctum exigit oportet, comparamus in voluntate habitum viri sui habitus moralis ad similes actus imperandos, qui stū supernaturales dicitur: ita etiam, cito Deus nullum habitum supernaturale infundere voluntati ad imperandum actus fidei supernaturales, compararet voluntas habitum ad eodem promptè imperandum: præfertim cum in imperandis actibus fidei supernaturalis plus difficultatis insit, quam in imperandis aliis actibus intellectus. Quia tamen maximè congruum est, vt sicut Deus diuinitus euehit intellectum ad eliciendum ascensum fidei, ita eleuet supernaturaleris voluntatem ad imperandum eundem ascensum, consequens est, vt quemadmodum euehit voluntatem per particolare auxilium ut primum fidei ascensum imperet, ita dum intellectui infundit fidem, infundat etiam voluntati habitum supernaturalem, ad fidei ascensus deinceps imperandos. Neque is est habitus charitatis, vt quidam obsecrarentur, charitatis habitum sufficeret. Tum quia charitas solum inclinat ad diligendum Deum: hic vero habitus supernaturalis constituitur ad imperandum ascensum fidei, sicut spes ad eliciendum actum sperandi. Tum etiam quia latente Christiano homine in eam culpam lethalem, quæ cum fide non purgaret, amitterit charitatem: & nihilominus indiget ex parte voluntatis eiusmodi habitu supernaturali, qui præuenient gratie per auxilia particularia, quæ voluntas eius, dum ad fidem primò perductus est, fuit mota, respondeat, eamque supplet, vt quotiescumque talis Christianus voluerit, fidei ascensum imperet.

E *Ex dictis iam facile intelligi poterit, quænam sit Fidei habitus supernaturalis, esto homo ex suis naturalibus ascensum possit reuelatis actu mere naturali. Neque enim, vt secunda quest. 6. art. 1. dicebamus, ob eam causam necessarij ponendus est, vt intellectus facilè affinitatur, contra intellectus duritatem, & discretè contraria intellectus errores, vt Durandus in secundo d. 18. quest. 1. multique alii affirmarunt: neque item ut actus affentandi sit certus & firmus certitudine & firmitate ex parte credentis, vt Sotus 2. de natura & gratia cap. 8. voluit. Hæreticus namque potest firmius illo modo affentari, non solum articulis fidei, sed etiam suis erroribus, quæ multi fidelium affentiantur per fidem infusam veritatis Catholice. Sed ideo necessarij constituendus est, quoniam ad illos actus eliciendos, ut fini supernaturali sint accommodati, & quales ad salutem sunt necessarij, requiruntur ut vel per inspirationem & auxilium particulare S. Spiritus eliciantur, vel per concussum habitus supernaturalis. Expedit vero, ut postquam semel aliquis motione & auxilio particulari Spiritus sancti ad fidem perductus est, habeat*

P p. 2. habitum

habitum fidei infusum in se manentem, ut quoties A
vulerit, non solum elicere valeat similes actus, sed
etiam prompte solo concursu generali Dei adiutus,
eosdem possit elicere.

DISPUTATIO IX.

Initium fidei, ceterorumque actuum ad iustificationem pertinentium, esse à Deo: quantum ab iustificatio, collatioque ipsius initio ab arbitrio nostro, concursum Ecclesia pendat, explicatur.

Credendi initium à Deo per gratiam præuenientem prænentem.

Ex dictis disputatione præcedente intelligetur facile, initium actus credendi, ut ad salutem oportet, esse à solo Deo per gratiam præuenientem & excitantem. Etenim liberum nostrum arbitrium nisi à Deo, modo præcedente disputatione expedito, auxilio sue gratia præuenientur & excitentur, non solum producere nequit eum actum, sed etiam quicquid ex solis suis naturalibus homo efficiat, siue ut actu merè naturali reuelatis assentiat, siue ut, postquam edocetus fuerit naturalem assensum esse ad salutem necessarium, opter ita credere, aut etiam conetur ex dono & auxilio Dei supernaturali assentiri, siue denique auxilium illud fibi donari pe-tat, aut ad illud recipiendum fatigat se disponere, sanè id totum nullius est meriti aut vigoris, ut ei gratia præueniens propter eiusmodi dispositiones impendatur, sed quoties confertur, ex solis Christi meritis, donoque Dei, ac proinde misericorditer omnino, non solum tamquam subiecto non digno, sed etiam tamquam indigno propter peccatum, originale factem, in quo est, tribuitur, & merè gratis ea, quæ merito gratia dicitur, conferri solet cuicunque datur. Quod sit ut iure opimo Augustinus de predestinatione sanctorum cap. 5, & 1. Retract. cap. 23. tamquam errorem retractauerit id, quod antea quam est episcopus asseruerat, nempe propositis prius & explicatis credendis, initium fidei, id est, primum actum credendi ut ad salutem oportet, esse in facultate liberi arbitrij cum solo concurso generali Dei.

Gratia non tollit, sed supponit ac perficit naturam, ad diuinam que sapientiam ac prouidentiam spectat, ita creaturas arbitrio praeditas donis gratia in finem supernaturalem perducere, ut & libero cuiusque arbitrio, & conatur ac regimini. Ecclesia suum relinquat locum, rationi, Scripturis sanctis, quin & ipsi quodammodo experientiae valde consentaneum iudico, ut etiam Deus dona gratia, quæ nobis Christus promeruit, tamquam nulli debita, distributus prout vult, leges tamen ordinarias, in eisdem donis gratis adulis distribuendis, magna ex parte usui arbitrij ipsorum, regimini, arque conatus Ecclesia accommodauerit, id quod sequentia magis dilucidum reddent.

Prauenientie gratiam ad credendum Deus ordinariè non tribuit, sine prævia aliunde notitia eorumque fides doceat.

Hinc, iuxta illud Pauli ad Roman. 10. *Quomodo credent ei, quem non audierunt, quomodo autem audiēt sine predicatione? Ergo fides est ex auditu: dicendum arbitror Deum optimum maximum ordinariè non tribuere auxilia gratia præuenientis & excitantis ad fidem, nisi prævia aliunde notitia & consideratione corum, quæ fides habet. Neque enim conseruit immittre phantasmatum, & noticias eorum, sed dum aliunde adulterus eas accipit, vel predicatione & instructione alterius, vel si, quæ fides con-*

tinet, legat, vel in memoriam reducat, quæ ante audiuit aut legit, arque ea considereret, solet Deus quasi se inferendo per gratuita dona, si demque dominando atque euehendo naturam ad efficiunt, quem sola non potest producere, soler, inquam, Deus illustrare intellectum adulti, non aliter, quanm particulari supernaturalique suo influxu cum illo pariter concurrendo, vt producat, casdem quidem notitias ex parte obiecti, at supernaturales, ut suo supernaturali lumine afficiant, alliciantque intellectum ad fidei assensum producendum. Simul etiam tangere solet peculiari aliquo suo influente & pariter voluntatem, notitias supernaturali intellectus iam excitatam, vt assensum fidei imperet. Quin etiam, quod rationes & persuasions à ministro Ecclesiæ adductæ, atque ad credendum propensa, vel sapientia ac dexteritate proponentis, vel gratia ad id ei in aliorum utilitatem gratis data, efficaciores fuerint, eò (Deo simul per illas se inferente) as illustrante intellectum, vt res magis penetrat, & tangente voluntatem solent homines efficiunt, aut remissius moueri ad fidem, maiorque aut minor fructus sequi consuevit, vt experientia ipsa testatur. Conducit autem ad id non parum inculpata vita ministrorum Euangelij, familiaritatemque eorum cum Deo: non solum quoniam id multum permouet, tum ut, quæ docent, vera esse creduntur, tum etiam ut homines ad imitationem petrabantur: sed etiam quoniam potentior sapientia, & spiritu loqui conseruerunt, majoraque auxilia gratia audientibus soleant à Deo imperare.

Ex dictis in primis patet, internam Dei vocacionem ad fidem, licet donum Dei sit, multum tamen à ministris, & conatu Ecclesiæ pendere. Id quod testatur etiam visio illa Actor. 16. Troade ostensa Paulo: *Vir Macedo quidam erat stans, & deprecans cum dicens: Transiens in Macedonia adiuva nos: quasi ex predicatione & industria Pauli vocatio corum ad fidem, salutisque penderet. Atque illud Christi Luc. cap. 10. cum septuaginta duos mitteret binos ante faciem suam, Missis quidem multa, operarij autem pauci: rogare ergo Dominum missis, ut mittat operarios in mecum suum.*

Patet deinde ratio, tum quare regulariter fides ex auditu concipiatur, tum etiam quare, licet Deus facient, quod in se est, non denegat gratiam, rari, aut nulli interius vocentur, aut conuertantur ad fidem, ad quos prædicatio, & notitia exterioris proposita eorum, quæ ad fidem pertinent, nondum peruerit. Neque enim Deus conseruit vocare ad fidem, notitiam eorum, quæ ad fidem spectant, singulis immitten-*do: sed facta promulgatione fidei secundum ordinem sue sapientia diuersis temporibus (qualis facta fuit primò sub lege naturæ, deinceps populo Israëlico per Moysem ultimò sub gratia per Christum Iesum, & Apostolus vniuerso orbi, ut ea ratione à prioribus in posteriores semper notitia eorum, quæ ad fidem pertinent, deriuaretur) reliquit sue naturæ regimini, & cursum huius vniuersi, naturamque supponens, atque notitias rerum aliunde habitas, inservit se cogitationibus, naturamque euehit & perdit, quo sola peruenire non poterat, eamque adiuuat ac perficit. Quoniam vero tanta est debilitas & miseria naturæ humanae post peccatum, ut regulariter nullus in Deo naturaliter cognoscendo, colendo, eique obtemperando faciat totum, quod possit, inde sit, ut vix nullus supra communem custum, aut præter leges ordinarias à Deo institutas, supernaturaliter illuminetur.*

Patet tertio, vocationem Dei internam multum etiam

Vocatio in
terna ad fidem
quantum pen-
deat ab ar-
bitrio eius,
qui vocatur.

etiam pendere à libero arbitrio eius, qui vocatur. A Tum quia potuit accedere, aut non accedere ad audiendum vel legendum verbum Dei, unde notitiae compararet, quibus Deus se inferre, & ad fidem vocare solet, tum etiam quia postquam accessit, potuit diuertire alio cogitationem, neque intenderi iis, quæ credenda proponebantur. Tum dñe quia accederi potuit, vel animo addiscendi atque amplectendi quod verum bonumque esse iudicaret, vel animo irridendi, aut impugnandi quæ dicerecent. Licet autem Deus non vocet ad finem propter merita aliqua eius, qui vocatur, imò saepè eos etiam misericorditer vocet, qui pertinaciter resistunt & contradicunt: nihilominus magis indignus, ut supernaturaler adiuvetur & vocetur, is est, qui sinistra intentione, quam qui paratus obediunt, eamque amplecti, ad audiendum accedit: rationique valde consentaneum est, ut hunc potius, quam illum, misericorditer adiuvet Deus, ut potest minus inceptum, & minus indignum ad dona Dei recipienda. Experiensque ipsa contemptum est, multò plures ex iis, qui recta, quam ex iis, qui sinistra intentione ad Euangelium audiendum accedunt, & quod audiūs, sinceriorique animo veritatem cognoscere volunt, eò plures à Deo & vocari ad fidem, & illuminari.

Gratia praenientis ad pacem, quantum ab arbitrio eius qui sufficiatur, & in sui Ecclesiæ pendent.

Quod hac & præcedente disputatione dictum est de interna vocazione ad fidem, intelligendum est etiam de excitatione interna fidelis ad pacem, per gratiam præuenientem, imò & de illustrationibus & auxiliis, quibus iustificati à Deo adiuvantur, tum ut maiora spiritus incrementa percipiant, tum ne tentationibus succumbant. Pendet enim quam maximè à ministris, & conatu Ecclesiæ, arque à libero cuiuscumque arbitrio, quo liberè ad audiendas conciones, ad lectionem Scripturarum sacrarum, ad orationem ac meditationem rerum spiritualium, aut ad sacramentalem confessio[n]em ex precepto Ecclesiæ singulis annis, aut sibi ex laudabilis confertudine liberè faciendam accedit, & ab aliis similibus. Ex his enim omnibus excitari solent cogitationes pia, & supernaturales ex concurso habitus fidei, vel simul Deo per illustrationem arque auxilium particulae influente, quibus grauitas & ingratitudine peccatorum, pericula ac damna, quæ nobis attulerunt, expendantur. Dum vero similes cogitationibus excitatur voluntas, quasi inferre se solet Deus, infundente affectum amoris, aut timoris supernaturalis, quibus præuenit, allicit, & quasi inuitat voluntatem ad contritionem, aut attritionem, que cum sacramento sit satis ad veniam imperandam. Accedente vero libero consensu, cooperatione voluntatis, quæ ex aliquo illorum affectuum influit in dolorem & penitentiam, quod Deum ita offendit, efficitur contrito aut atrito supernaturalis, quæ & est à Deo influente in eum dolorē per affectum immissum gratiamve præuenientem, tamquam per principium efficiens, & à libero arbitrio liberè cooperante atque influente ad eundem dolorem eo modo quo disputatione præcedente explicatum est, assensum fidei supernaturalem esse simul efficiens à Deo per vocationem internam, ac gratiam præuenientem, & à libero arbitrio liberè etiam consentiente, seu cooperante eundem assensum. Quatenus ergo excitatio illarum cogitationum, sine quibus Deus non influit affectum timoris aut amoris supernaturalis, pendet à ministris & conatu Ecclesiæ, arque à libero arbitrio eius in quo excitantur, iuxta ea quæ paulò ante explicata sunt de cogitationibus necessariis.

Molina in D. Thom.

etiam pendere à libero arbitrio eius, qui vocatur. A Tum quia potuit accedere, aut non accedere ad audiendum vel legendum verbum Dei, unde notitiae compararet, quibus Deus se inferre, & ad fidem vocare solet, tum etiam quia postquam accessit, potuit diuertire alio cogitationem, neque intenderi iis, quæ credenda proponebantur. Tum dñe quia accederi potuit, vel animo addiscendi atque amplectendi quod verum bonumque esse iudicaret, vel animo irridendi, aut impugnandi quæ dicerecent. Licet autem Deus non vocet ad finem propter merita aliqua eius, qui vocatur, imò saepè eos etiam misericorditer vocet, qui pertinaciter resistunt & contradicunt: nihilominus magis indignus, ut supernaturaler adiuvetur & vocetur, is est, qui sinistra intentione, quam qui paratus obediunt, eamque amplecti, ad audiendum accedit: rationique valde consentaneum est, ut hunc potius, quam illum, misericorditer adiuvet Deus, ut potest minus inceptum, & minus indignum ad dona Dei recipienda. Experiensque ipsa contemptum est, multò plures ex iis, qui recta, quam ex iis, qui sinistra intentione ad Euangelium audiendum accedunt, & quod audiūs, sinceriorique animo veritatem cognoscere volunt, eò plures à Deo & vocari ad fidem, & illuminari.

Leges ordinariae quibus dona gratiae cōferruntur, ita Deus statim iustificationis, à Deo sit nullis praecedit, ut arbitrio suum locum reliqueret.

Ut qua hac disputatione dicta sunt quasi in epilogum redigamus, eaque Scripturae ac sanctorum testimoniis roboremus, illud ex dictis in primis constat. Licet initium fidei, quæ radix & fundamentum est iustificationis, à Deo sit nullis praecedens, ut aribitrio suum locum reliqueret, ordinisque sunt supernaturalis, à Deo sint, nihilominus proinde habeat iustus, quo a peccatore, imò ab infidei discernatur, de quo ita gloriari possit illud non accepit, atque adeo Deus autor sit, ut vita nostra spiritualis, ita etiam incrementi ipsius: eo tamen modo sua sapientia leges, quibus vitam spiritualis atque eius incrementum conferret, accommodasse, ut sicut per gratiam hominis naturam ex se liberam perficiebar, ita etiam ante receptionem gratiae, & in ipsa gratiae receptione, ac postea in augmentatione illius, suum locum libero relinquere arbitrio, quatenus ita ipse autor esset omnium bonorum, omniisque ei accepta referrentur, ut nihilominus libero arbitrio propria industria & laus seruaretur. Imò post peccatum actuali cuiusque, Deus ita nostram cooperationem, industriam, atque laborem, & liberum cuiusque arbitrium ad iustificationem exigit, ut Bernardus sermone de eo, quod legitur in lob, In sex tribulationibus, &c. dixerit, *Quod in nobis minus est, ipse supplet, modicum tamen illud, quodcumque nostrum est, non patitur reservari.* Atque prædicta omnia exigere videtur Deus à peccatore illis verbis Zachariae. *Conuertimini ad me, & conuertar ad vos.* Vnde Augustinus, sermone 15. de verbis Apostoli, exponens illa verba, *Traditus est proper delecta nostra, & resurrexit proper iustificationem nostram,* id est, ut iustos nos faciat, ait: *Eris opus Dei, non solum quia homo es, sed etiam quia iustus es: melius est enim iustum esse, quam te hominem esse. Si hominem te fecit Deus, & iustum tu te facis, melius aliquid facis, quam fecit Deus: sed sine te fecit te Deus, non enim adhibuisti aliquem confessum, ut te faceret Deus: qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te: ergo fecit ne sciemus, iustificat voluntem.*

Illud deinde constat, ita Deum voluntè esse gratia autorem, incrementique illius, ut regimini atque conatur Ecclesiæ suum locum reliquerit, ut ea ratione, & qui plantant, & qui rigant, & qui seminant, & qui metunt, mercede accipiant, & simul gaudeant fructumque congregent in vitam æternam. Vnde Paulus inter dona, quæ à Christo ascendentia in altum ad Ephel. 4. hominibus collata fuisse affirmat, sequentia enumerat: *Quosdam quidem dedit Apostolos, quosdam autem prophetas: alios vero Evangelistas, alios autem pastores, & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in edificationem corporis Christi,*

P P P 3 725

ut veritatem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum, & concrexum per omnem iuncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram cuiusque membra, augmentum corporis facit, in edificationem sui in charitate.

DISPV TATIO X.

An facienti ex suis naturalibus, quod in se est, semper Deus conferat sufficientia auxilia ad fidem, & iustificationem: an vero propter grauia peccata interdum ea aliquibus deneget.

Gratia præuenientis auxilia conferunt Deus semper conantem ex suis naturalibus efficiere quod in se est

Illud etiam iis, quæ duabus præcedentibus disputationibus diximus, addendum est, quotiescumque liberum arbitrium ex suis viribus naturalibus conatur, præstò est ad conandum totum id, quod ex se potest, tam circa ea, quæ fides habet, addiscenda & amplectenda, quam circa dolorem de peccatis ac iustificationem, à Deo conferri gratiam præuenientem, auxiliare quibus id faciat, ut oportet ad salutem: non quidem quasi eo conatu dignus efficiatur calibus auxiliis, sicut ratione ea promereatur, sed quoniam id obtinuit nobis Christus ob sua merita, atque inter leges, quas tam ipse, quam l'ater eternus statuerunt de auxiliis & donis, quæ nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis, vna, cæque rationi maximè conuentantur fuit, ut quoties ex nostris viribus naturalibus conanremur facere, quod in nobis est, præstò nobis efficiunt auxilia gratiae, quibus ea, ut oportet ad salutem, efficeremus, ut ea ratione, dum efficiemus in via, semper in manu liberi arbitrij nostri posita effici salus nostra, per nosque ipsos staret, quod ad Deum non conuerteremur. Quare sicut Deus semper præstò est per concursum generalem libero arbitrio, ut naturaliter velit, aut nolit, prout placuerit: ita præstò illi est per auxilium gratiae sufficiens, ut quoties ex suis viribus naturalibus aggredi voluerit opus aliquod ex iis, quæ ad iustificationem spectant, illud exequatur prout ad salutem oportet: læpè etiam liberum arbitrium quasi loquitur ac torpens excitat & pullat, longèque maioribus auxiliis adiuuat: quamvis alii ex parte magnum cernantur discrimen. Nam per concursum generalē præstò est Deus libero arbitrio ad naturalia, lege quasi naturali ordinaria quæ agentibus omnibus statuit non denegare talē concursum. At vero libero arbitrio præstò adest per auxilium gratiae saltem sufficiens, ob merita Christi, qui ut verus redemptor id nobis promeruit atque obtinuit, cæque legem subueniendi hominibus cum Patre constituit: quod planè latit innuunt multa scripture loca. Joan. enim 1. dicitur: *Dedit eis potestatem (Christus scilicet suo aduentu) filios Dei fieri.* Quod vt Offensio in art. 3. Lutheri rectè adnotauit, intelligendum non est de iis, qui per gratiam facti sunt iam filii, dignitatèque possident, sed de iis, qui ad eam nondum peruererunt. His enim eadētus facta est potestas, ut filii Dei fiant, quatenus, si quantum in se est, concetur, præstò illis aderit Deus, ut fidem & gratiam confequantur, neque desiderio suo fraudentur: quare ea ratione in potestate eorum est, ut filii Dei fiant. Prima item ad Timotheum 1. *Vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem Dei venire.* Quod si conantibus ex suis naturalibus, facientibusque quod in se est, vel ut fidem amplectantur, vel ut de peccatis doleant, Deus non est

A semper præstò per auxilia & gratiam præuenientem, ut sint actus, quales ad salutem oportet, quanam ratione verum erit, Deum velle omnes homines salvos fieri: cæque ratione acceptum coram eo esse, ut obsecrations, orationes, postulationes, & gratiarum actiones pro omnibus hominibus fiant, ut eo loco Paulus docet. Vnde Ambrosius, *vult omnes homines salvos fieri, sed si accedant ad eum, non enim sic vult, ut solentes saluentur, sed vult illos salvari, si & ipsi velint: nam vique qui legem omnibus dedit, nullum excepti à salute.* Quedam alia addit in hanc sententiam. Et B Occumenium in eundem locum: *Si ergo Deus vult, quare non fit, quod vult?* Non fit, quia illi nolunt: nihil enim ex necessitate facit in nobis Deus. D. Thomas etiam tertio contra gentes cap. 159. *Deus, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare: vult enim omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire: comparatque Deum soli, quantum ex leef, lumen conferre omnibus parato.* Ezech. 18. *Nam quid voluntatis mea est mors impiorum, dicit Dominus Deus, & non ut conuerterat à viis suis, & vivat: & infra: Proiciebit a vobis omnes prevaricationes vestras, in quibus prævaricari estis, & facite vobis cor nouum & spiritum novum: & quare moriemini? quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus, reuerinimini & vivat.* Profectò hac omnia aperifissimè ostendunt, Deum semper paratum esse ad opitulandum, ut per nos ipsos semper stare, quod ad Deum non conuerteramur, fidemque & gratiam non consequamur. Apocal. 3. *Sto ad ostium, & pulso, &c. Planè sine villa intermissione ad ostium cordis stat, paratus semper conatus nostros adiuuare, desideransque ingredium: non tamen sine intermissione palpat specialibus auxiliis, sed tamen non solum quando se apta occasio offerit, sed etiam quando torpens ac pigrum liberum nostrum propicit arbitrium. Mitto pleraque alia loca Scripturæ.*

De quibusdam insignibus peccatoribus, qui ob Inferia sua sceleris scripturis sanctis leguntur à Deo obdurati, exceccati, traditi in reprobrum sensum, ac in desideria cordis sui, vel derelicti, dubium est, an Deus omnino denegat supernaturale auxilium, ut quicquid ex naturalibus conentur, aut faciant, conuertere non possint ad Deum.

Parrem affirmatē afferere videtur Aug. in libro expositionis quarundam propositionum ex epist. ad Rom. in illa verba propol. 62. *Obduratum est cor Pharaonis.*

Pharaonis. Vbi ita ait: Obduratum est cor Pharaoni, ut tam evidenter signis non moueretur. Quod ergo non Pharaon non obtemperabat præceptis Dei, sicut de supplicio veniebat. Non autem quisquam potest dicere obdurationem illam cordis immerito accidisse Pharaoni, sed iudicio Dei retribuentis incredulitatem eius debitan penitentiam. ergo hoc illi imputabatur, quod tunc non obtemperauerat, quandoquidem obdurato corde obtemperare non poterat, sed quia dignum se præbuit, cui cor obdurare in priori infidelitate. Sicut enim in iis, quos elegit Deus, non opera, sed fides inchoat meritum, ut per manus Deitatem operentur, sic & iis, quos damnat, infidelitas, & impunitas inchoat penam meritum, ut per ipsam penam etiam malitiam operentur. Hæc August. In eadem sententia est Rofensis in art. 3. Lutheri, & quidam alii, quos Ruarius in art. de libero arbitrio citat.

Seper tamen vera mihi visu est contraria sententia quæ cum aliorū Patrum doctrina magis cognitæ, cæque aliis in locis sequitur idem August. & communis consensu videntur affermare, quorū abolutè affirmant, facienti quod in se est, Deum numquā negare gratiam, pluribusque eam veram esse contēdit. Sotus primo de natura & gratia c. 15. & 18. Ruardus verò ubi supra neutram improbabilem iudicat.

Hac

Hac ergo propositione continetur, Deus num- A turum, ut à peccatis resurgeret. Præterea eo dato, quām peccatori, quantumvis scelerato, denegatau- xilium, quo licet peruersi difficultè corrigitur, si ta- men, dum sūi quisque compos est, vñūmque habet liberi arbitrij, efficere velit totum quod potest, iustifi- cabilis: per subtractionem verò maiorum auxilio- rum dicuntur peccatores obdurati, exēcari, tradi desideriis cordis sui, ac derelinqui, despiciq; à Deo, eò magis, quò magis auxilia subtrahuntur, atque in pœnam suorum delictorum in grauiores tentatio- nes, atque occasions peccandi deuenire, iustè per- mituntur: Deus tamen non obdurat, aut obcecat, duritiem, aut coecitatem apponendo, sed quis pro- priam duritiam, coecitatem, aut difficultatem pecca- toris per auxilia ac dona sua non auferit.

Vnde de prædestinatione & gratia c. 4. tomo 7. operum Augusti illud, quem vult indurare, non ita in- telligendum est, ait autor illius libri, quasi Deus in homine, ipsam, qua non esset, duritiam cordis ope- retur: indurare enim Deus dicitur eum, quem mol- lire noluerit. Sic etiam exēcere dicitur eum, quem illuminare noluerit. Et in libro de essentia diuinitatis ait August. *Indurare dicitur Deus quorundam ma- lorum corda, sicut de Pharaone scriptum est, non quod omnipotens Deus per potentiam suam corda eorum in- dureat, quod est impium ita credere, sed exigitibus eorum culpis, cum duritiam cordis, quam ipsi sibi mala per- trando nauriunt, non assert, quia eos induret, quia ius- tro iudicio indurari sunt.* Hæc August. Idem affirmat epistola 10, ad Xistum, & lib. 1. ad Simplicianum q. 2. & plerisque aliis in locis. Idem Hieronymus in epist. ad Hedibiam q. 10. & 11. Cyrillus li. 8. in Ioan. cap. 21. & Greg. in lib. 11. Moraliū c. 5. in illa verba, si incluserit hominem, nullus est, qui aperiat. & hom. 11. in Ezechielem.

Hanc sententiam mihi persuadeo, primò quoniā testimonia Scripturæ suprà citata, qua affirman Deum velle omnes homines saluos fieri, non velle mortem peccatoris, stare ad ostium, & dedisse eis potestatem filios Dei fieri, vniuersim prolata sunt, nullumque excipiunt: ergo nemo in hac vita erit excipendus. Quamvis enim Deus iustè in pœnam delictorum aggeauet aliquando manum specialio- ra auxilia subtrahendo, & grauiora mala, & occa- siones maioris ruinæ, prout peccata commiserentur permittendo, semper tamen dum peccator est in via, potiūque meritis Christi, vtique vt demeriti, sor- desceréique amplius, Deo id ipsum in pœnam per- mittente, in manu eius positum est: ita etiam re- surgere à peccatis, atque mereri, Deo ipso, quantu- matis est, ob merita Christi optulante: nec enim proclivior deus est ad puniendum, quām ad misericordium Deus: quinid veller, si per pecca- torem non starer, eum iuuare, & vt cum opere diuina- talem se præberet à quo tam grauiter puniendo ma- num suam coerceret, idque totum Christus copio- sa sua redemptio, ac merit, qua infinito inter- uallo demerita nostra superant, nobis promeruit & impenitauit. Vnde Christus Matth. 11. *Venite ad me, inquit, omnes qui laboratis & onerati estis, & ego refi- ciam vos.* Vbi nullum prorsus peccatorum excipit. Incredibile, namque videtur, & indignum infinita Dei clementia asserere, eum qui ita mundum dile- dit, vt filium suum unigenitum daret, vt omnis qui credit in illum non percitat, sic propter multitudinem ac grauitatem criminum aliqui, dum in hac vita est, atque à participatione meritorum Christi minimè exclusus, clausisse viscera misericordia- sua, vt constitueret, quicquid talis peccator ex suis naturalibus facere attentaret, nunquam se opem la-

B turum, vt à peccatis resurgeret. Præterea eo dato, concedendum esset, miserum illum hominem, ante- quām per egressum ex hac vita atque exclusionem à regno coelesti, habitu spei supernaturalis (si fide- lis esset) vnā cum fide ipsa spoliaretur, catena omni spe vita æternæ: quod tamen nulla ratione videtur concedendum de homine in via constituto. Item no- tantopere vituperāda esset desperatio Iudeæ & blas- phemia illa Cain Genes. 4. *Maior est iniquitas mea, quām ut veniam merear.* si aliqua scelera sint propter quæ Deus in hac vita statuat denegare omne auxi- lium quo homo ad penitentiam possit adduci, ac veniam consequi. Merito ergo D. Thomas 3. p. q. 86. art. 1. affirmat, errorem esse credere, vñum post dari peccatum quod per penitentiam non possit deleris quoniam, inquit, id libertati arbitrij nostræ gratia, beni- gitari, ac misericordie Dei, & efficacia passionis Christi derogat. Vnde Hieronymus in illud Atos 5. Super tribus sceleribus Moab, &c. Sola, inquit, impenitentia est in causa cur Deus iniquis non parcat. Et Chrysostomus hom. 1. ex viginti septem in varia loca Matth. latè docet, penitentiam cum Dei adiutorio in nostra esse potestate, nec esse villam malitia, que peniten- tia non dissoluitur. Imò hoc ipsum, quod D. Thomas atque hi duos patres affirman, aperte videtur definitiū in Concilio Lateranensi c. Firmiter de summa Trinitate & fide Catholica, his verbis: *Et si post suscepitionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in pec- catum, per veram potest semper penitentiam reparari.*

Mouet secundò, quoniā Pharaon, etiam post Pharaonis induratum cor, in libera potestate sua habebat po- pulum dimittere, vt satis aperte Scriptura innuit, le- obduratio qualiter peccabat, quod populum iuxta præcep- tum Domini non dimitteret, atque in pœnam delictorum, quæ ea ratione accumulabat, pœna etiam multiplicate fuerunt, ad interfictionem usque primogenitorum, subversionemque ipsius Pharaoni- cum exercitu suo. Exodi enim 7. c. statim ante primum signum virgæ in columbrum verse, dixit Deus: *Indurabo cor eius, & multiplicabo signa & ostenta mea.* Factōque eo signo dicitur, *Induratum est cor Pharaonis, & non audiret eos, sicut præcepas Domi- nus.* Et inferiū ante comminationem aliorū flagel- lorum dicitur, *Nisi dimiseris populu hac aut illa pla- ga te percutiam, quæsi in potestate illius esset dimittere populum,* idēque esset noua plaga percutiendus, quod populum non veller dimittere. Et additur, *In- durauit Pharaon cor suum,* quæsi ipse ipsum indura- uerit: Deus autem non aliter cum indurari, quām quod non tribuerit illi ea auxilia, sine quibus præ- uidebat Pharaonem ex sua nequitia nō dimisuram populum, cùm tamen possit. Et cap. c. 9. Pharaonem ob- iungando, quod populum noller dimittere, ex per- sona Dei ait Moyses: *Adhuc retines populum meum, & non vis eum dimittere!* En pluam, &c. Atque in eodem c. Pharaon ait, *Peccavi etiam nunc Dominus in istis & ego & populus meus impij.* Et paulò inferiū, non Pharaon, qui mentiri & decipi poterat, sed Scriptu- ra ipsa dicit, *Videns autem Pharaon quod cessasset plu- uia & grando & tonitrua, auxit peccatum & ingravau- tum est cor eius & seruorum illius, & induratum nimis,* nec dimisit filios Israël, sicut præcepérat Dominus. Quid clarius ad probandum, Pharaonem, postquam induratum habebat cor, peccasse, quod populum non dimitteret, in potestate proinde illius fuisse tunc dimittere eum, vt Deus præcipiebat? Et cap. 10. ex persona Dei dicitur illi, *Nsquequod non vis sub- iaci mihi? Dimitte populum meum,* fin autem resistit & non vis dimittere eum, Ecce ego inducam ras locu- stam, &c. quæ planè verba & obiurgationes aperi-

innuunt, in potestate Pharaonis tunc fuisse dimittere populum peccatumque quod eum non dimitteret, eaque de causa flagellari. Dicentibusque seruis Pharaonis, Usquequo patiemur hoc scandalum? Dimittes homines ut sacrificent Deo suo, nonne vides quod perierit Aegyptia? concessit facultatem, ut viri soli pergerent ad sacrificandum. Et infra ait Pharaon, Peccau in Dominum Deum vestrum; sed nū dimittit peccatum meum etiam hac vice, &c. Constat ergo per obdurationem illam non fuisse sublatam facultatem à Pharaone, faciendo id, circa quod obdurate persestebat corde, potiusque duritiam illam vincere, si vellet, per ipsūque sterile quod eam re ipsa non viscerit, id quod Origenes, tertio Periarchon c. i, docet latè ostendit.

Iudeorum
obduratio
qualis.

De Iudeis etiam, de quibus Isaiae 6.dicitur, Executa cor populi huius, & aures eius agrava, & oculi eius claudit, ne forte videat oculus suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & conuertatur, & sanem eum, constat credere potuisse, si vellet, & quod noluerint credere, peccatum lethaliter: quod sanè sine facultate ad credendum nulla ratione esse potuit, eò quod peccatum esse, & voluntarium non esse, pugnabit omnino sint. Matth. etiam 11.dicitur, Veni Corozaim, ve tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone facta essent virtutes, quae facte sunt in vobis olim in cilicio & cinere paenitentiam egissent. Verumtamen dico vobis, Tyro & Sidoni remissius erit in die iudicii, quia vobis. Vbi manifestè innuit peccatum lethale Iudeorum, quod in Christum credere noluerint. Et Ioan. 15. Si non venissem, & locutus non fuisset eis, peccatum non haberent. Sæpe alibi Christus peccati arguit populum illum, quod noluerit credere, neque ea de re est dubitandum. Hic enim est populus de quo, quod in Christum credere noluerit, Paulus ad Rom. 10. exponit illud Isaiae 6, Tota die expandimamus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mihi, quod sine peccato esse non potuit. Et prima ad Thessal. 2. de eisdem Iudeis ait, Qui & Dominum occiderunt Iesum, & Prophetas, & nos persecuti sunt, & Deo non placent, & omnibus hominibus aduersantur, prohibenit nos gentibus loqui, ut salua sint, ut impletar peccata sua semper: peruenit enim ira Dei super illos usque in finem. Atque eodem de populo ait Christus Matth. 23. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullulos suos sub alas, & noluisti. Ecco relinquenter vobis domus vestra deserta: in penam scilicet tanti delicti.

Quando ergo Ioan. 12.dicitur: Propterea non poterant credere, quia iterum dicit Isaia, Execuauit oculos eorum, &c. sermo est de impotentia, quæ ortum habet ex necessitate consequentia: quatenus existente vaticinio illo, fieri non poterat ut crederent: eò quod si illi credituri fuissent, vt re vera poterat, Deus id præcisiisset, neque prædixisset oppositum per Isaiam: non verò de impotentia, quæ ortum habeat ex necessitate consequentis quasi in potestate eorum non esset, etiam existente vaticinio illo, credere, si vellet. Vnde Augustinus tractatu 52. in Ioannem edisterens verbis illa ait: Non poterant credere, quia hoc Isaia Propheta predixerat: hoc autem propheta predixit, quia Deus hoc futurum esse præcivit. Quare autem non poterant, si à me queratur, cito respondeo, quia noblebant: malam quippe eorum voluntatem præcividit Deus, & per prophetam prenunciavit ille, cui abscondit futura non possunt. Illud idem quod Ioannes eo loco docuit, clarius expressit Christus Matth. 13, his verbis: Ideo in parabolis loquor eis: quia videntes non vident, & audiientes non audiunt, neque intelligunt, ut adimplatur in eis proposita Isaia dicen-

tis: Auditu audietis, & non intelligitis: & videntes videbitis, & non videbitis: incrasatum est enim cor populi huius, & auribus grauiter audierunt, & oculi suis clauerunt, ne quando videant oculos, & auribus suos diuidant, & corde intelligant, & conuertantur & sanem eos. His verbis Christus Dominus Iudeis culpa triuendum esse significat, quod auribus grauiter audierint & oculos suos clauerint, ob eamque causam illis auxilia illa magis specialia denegaverit, sine quibus eos non credituros prauidebat: semper tamen illis præbuit ea auxilia, quibuscum credere possent, si vellet: imò verò adeo efficacia fuerunt, ut ali, non ita præbuit, summa cum facilitate credidissent paenitentiāque egissent, vt de Tyrīs & Sidiōniis Christus affirmauit.

Quia ergo eos ipsos peccatores, qui in Scripturis sanctis leguntur obdurate, & execrari à Deo, ex eisdem Scripturis constat, lethali peccatis non adimplendo ea, circa quæ leguntur obdurate & execrati, manifestum est, Deum non denegasse eis auxilia sine quibus nulla ratione obedire possent: alioquin nulla ratione eis imputaretur ad culpam, quod Deo tunc non obdurent, vt Augustinus concedit. Porro quod antea commiserint crimina aliqua, in quorum peccatum iustè à Deo sunt inducti ac obsecrati, id planè non efficit, vt quæ post inductionem & exceccationem committantur, peccata sint, illaque ad culpam imputentur, si iam tunc nulla ratione ea vitare possint, vt prima secundæ de ebrio & aliis similibus latè ostendimus: quare si aliqua fuit culpa, vtique tota fuit in ea ipsa priori causa & radice, vnde hi posteriores effectus evenerunt, quando is, qui eorum causam liberè præbuit, animaduertere debebat tales effectus inde posse: qui: in oppositione igitur ipsa causa tunc, tota ratio culpæ consistit, quæ postea neque augetur, neque minuitur, sive sequuntur effectus, quos in nostra potestate iam non est impedire, sive nulli sequantur.

D Ad illud verò de Antiocho 2. Machab. 9. Orabat hic scelētus Deum à quo non esset misericordiam contineatur. Respondet D. Thomas 1, part. loco citato, caufam fuisse, quoniam non habebat veram paenitentiam propter Deum, sed dolebat solùm propter grauitatem morbi, optans ab eo liberari. Addit, quod neque damna omnia, quæ iniustè dederat, scilicet decreuerat resarcire: quod tamen ad veram paenitentiam erat illi necessarium. Possumus denique locum illum ita interpretari, Orabat Deum, pro salute videlicet obtinenda, à quo consecuturus non erat eam misericordiam, nempe sanitatem corporis, quam postulabat.

F Ad dictum verò Augustini contra nostram sententiam dicendum est, multæ ex iis, quæ in expositione illius propositionis docuit, nempe fidem esse ex nobis, illamque esse principium meritorum, & infidelitatem demeritorum retractans primo libro retractationum cap. 23, & de prædestinatione sanctorum capit. 3, neque dictum illud esse recipiendum, cùm ex Scripturis ostensum sit, inobedientiam Pharaonis post obdurationem, imputatam illi fuisse ad culpam, atque in eius potestate fuisse tunc obdire Deo, si vellet. Quod idem Augustinus fatus aperte postea docuit de prædestinatione & gratia cap. 6, si Augustinus eius libri fuit autor, vbi ait: Qui p̄e quarens aliquid, desiderat inuenire illum locum eisdem Scriptura (Exodi scilicet) relegat, vbi primò Moysi in rubo ignis apparuit, & ibi inuenit hoc totum quod indurasse Deus cor Pharaonis premisit, nos ad operationem Dei, sed ad præscientiam pertinet: scilicet enim

enim Dominus de rubo sic dicit: Ego autem scio, quod non dimittet vos Pharaon Rex Egypti, nisi per manum magnam: sed excedens manum meam percutiam Egyptios in omnibus mirabilibus quæ faciam, & postea dimittet vos. Hæc prima vox Dei est quæ futuram voluntatem Pharaonis, sicut prævidebat, iudicabat. Postea iam inter ipsos miraculorum imbræ dixisse legitur, Ego autem in durabo cor Pharaonis, ne dimittat populum. Vbi iam aperie intelligitur, primæ interesse sententia: quid est enim, Indurabo cor, nisi non emolliam? Hæc autor illius libri. Et cap. 14. att: An foris, si pië de Deo, sicut expedit, sentiamus, etiam Pharaoni datum misericordiam reperimus? Patientia enim Dei valere debuit ad salutem, qua differens iustum meritumque supplicium, miraculorum verbora cœbra densabar. Numquid non potuit, sicut flagellis cœdes expulsi populum, ita miraculis credens Deum tantæ virtutis agnoscere? Et c. 15. conferem Pharaonem cum Nabuchodonosor, cum ostendisset, paros eis fuisse in multis, ait: Quid ergo fines eorum fecit esse diuersos, nisi quid unus magnum Dei sentiens, in recordatione proprio iniquitatis ingemis: alter libero contra Dei misericordissimam veritatem pugnat arbitrio? Legito Augustinum quest. 24. in Exodum, quo loco idem sentit.

D I S P U T A T I O N I .

Infidelitatis peccatum posse incurri etiam dum gratia præueniens liberum arbitrium non tangit.

Ut peccant,
qui audieris
Euangelium,
ne se sensit
vocatos ib-
lud non am-
plessantur.

E X hæcnenus dictis patet, quid dicendum sit ad dubium illud: si nullus credere valer, nisi gratia Dei præueniat, atque interius à Deo vocetur, consequens erit illos, quibus Euangelium promulgatur, & gratia Dei non præueniuntur, neque se sentiunt interius vocatos, non peccare lethaliter si fidem non recipiant. Dicendum namque est eos lethaliter peccare, non solum si dum gratia præueniuntur & interius vocantur, vocationi non consentiant fidem amplectendo, assensumve illius elicendo, sed etiam si, antequam gratia præueniantur, sua nequitia Euangeliæ contradicant, aut attendere nō velint ad ea, quæ proponuntur, r̄sque tanti momenti, ex quibus pendere ipsorum, ceterorūmque hominum salutem edocentur, expendere non velint, vt veritate comperta, saltem ex suis naturalibus virtibus conuentur Euangeliæ doctrinæ assentiri: ad que omnia cum solo concurso Dei generali libertatem arbitrij habent ut hæcnenus explicatum est. Quod si ea sincero animo expendere vellent, vt tenentur, vt gratia diuina, interim dum conuentur, illaq; expenditure, præuenirentur, etiam antequam ex suis naturalibus, eo modo quo possunt, conarentur elicere assensum. Cumque Deus sua sc̄iætia præuideat, quinam ex iis, qui audituri sunt Euangelium, conatur sint ex suis naturalibus ad assentiri eliciendum vt tenentur, & qui non: fanè vt à peccato non excusentur qui assensum fidei supernaturalem non elicerint, satis est, Deum suo auxilio & gratia præstò esse ad præueniendum in eodem instanti quocumque præuiderit ex suis naturalibus ad assensum contarios, vt ita, non quidem tempore, sed natura præuenti, talem eliciant fidei assensum, qualis necessarius est ad salutem.

**

D I S P U T A T I O N I I .

Num à sola præueniente gratia proueniat, quod è duobus alter conuertatur, & alter non?

E X dictis etiam patet, quid dicendum sit ad il- fidem cur lam quæstionem, vnde non proueniat, quod ex quidam au- iis, qui audiunt Euangelium, conspicuntque eadem dientiū Eu- gelium reci-

miracula in confirmationem illius effecta, quidam conuertantur & amplectantur fidem; alij vero mi- niū. Dicendum namque est, id nō prouenire præ- cise ex eo, quod illi, qui conuertuntur, præuenian- tur à Deo gratia & vocatione interna, alij vero non. Licet enim nemo credere possit, vt ad salutem oportet, nisi præueniatur gratia diuina, nihilominus auxilium gratiae non est sola & integra causa, quod fi- dei assentiantur: quandoquidem de fide est, cum, qui præueniuntur gratia, & vocatur ad fidem, possit per suum liberum arbitrium non consentire & non co- uerti, vt in Concilio Tridentino sess. 6. cap. 5. & ca- Vocationis & no- nione 4. definitum est. Quare fieri potest, vt duorum, quali auxili- qui æquali auxilio interius à Deo vocantur, unus pro libertate sui arbitrij conuertatur, & alter in in- fidelitatem permaneat. Sepe etiam accidit vt cum quo auxilio unus non conuertatur, alijs conuertantur: id quod satis aperte docuit Christus Dominus ex ea collatione incolarum Bethsäida & Corozaim cum Tyriis & Sidoniis. Imò fieri potest, vt aliquis præuenitus & vocatus longè maiori auxilio pro sua li- bertate non conuertatur. Sæpe enim Deus vocat, & peccatores renunt, despiciuntque omne consilium Dei. Neminem enim Deus, vim necessitatim que inferendo, confucuit ad se adducere, sed spon- te sua ac voluntate quisque adducitur. Vnde Hiero- nymus in epistola ad Hedibiam quæstione 12. ad eamdem quæstionem respondens ait: *Quia homines suo arbitrio reliqui sunt: neque enim bonum necessitate faciunt, sed voluntate, vt credentes coronam accipiant, in- creduli supplicii manscipentur: ideo odor noster, qui per se bonus est, virtute eorum & virtu qui suscipiunt sine non suscipiunt, in vitam transit aut mortem, vt qui crediderint salvi siant: qui vero non crediderunt, pereant.*

E t lib. 13. comm. in cap. 49. Isaiæ: Dei, inquit, vocare est, & nostrum credere: nec statim, si nos non credimus, impo- sibilis Deus est, sed potius sicut nostro arbitrio dereliquerit, vt iusti voluntas premium consequatur: quia ergo voluerunt per me in te credere, iudicium meum apud te est, quod omnia fecerim, quæ tis facere debui, dicens in Euangeliō: Ego te clarificavi super terram, opere completo quod dedisti mibi ut facerem. Hæcnenus Hieronymus. Et Augustinus lib. 83. quæstionum quæst. 68. Ad cornamillam magnam, inquit, neque omnes, qui vo- cati sunt, venire voluerunt, neque illi, qui venerunt, vo- nire possent nisi vocarentur. Itaque neque illi debent fibi tribuere, qui venerunt: quia vocati venerunt: neque illi, qui noluerunt venire, debent alteri tribuere, sed tantum fibi: quoniam, si venirent, vocati erant in libera volun- tate. Qui vocatis non venit, sicut non habuit meritum, vt vocaretur, si inchoat meritum supplicij, cum vocatis venire neglexerit. Et 12. de Ciuitate Dei cap. 6. do- cet: Si duo egales per omnia in omnibus, consipient eamdem mulierem pulchram, euenire posse à sola liber- tate arbitrij utriusque, vt unus consentiat in peccationem eam concipiendam, alter non item. Eademque est ra- tio de eodem modo affectis, æqualiterque à Deo ad fidem vocatis: pro sola namque eorum libertate potest euenire, vt unus amplectatur fidem, alter ve- ro eamdem contemnat. Quod sit, vt non soli gratia

p. 28

præuenienti tribuendum sit, quod ex audiētibus Euangeliū quidam conuertantur, quidam non conuertantur: sed suus etiam locus relinquendus sit libero arbitrio cuiusque, à quo (præstō existente auxilio gratia) penderet, quod peccator conuertatur, aut non conuertatur: & ob id conuersio laudi ipsi met peccatori tribuitur: imo etiam in meritum virtutis eternæ eidem cedit, si simul in gratia reponatur. Adeo etiam quod, quamvis nullum omnino meritum antecedat auxiliū gratiae præuenientis, attamen quod peccator aptus reddatur, ut iuxta leges à Deo constitutas, illud recipiat, multum penderet a libero arbitrio eius qui illud est recepturus, & a conatu Ecclesiæ, ministrorumque illius, ut disputat. explicatum est. Quare conuersio ad fidem, non in solum influxum gratiae præuenientis referenda est, sed etiam in liberum arbitrium, & in externa auxilia, circumstantiasque externas. Idem quoque dicendum est de conuersione peccatoris iam fidelis ad penitentiam. Neque Augustinus de prædestinatione sanctorum cap. 6. 8. & 9. & D. Thomas secunda secundæ quæst. 6. artic. 1. interrogati quicquam horum negarent: si enim attente legantur, solum contendunt aduersus Pelagianos, voluntque, ut nullum omnino meritum nostrum præcedat gratiam, qua ad fidem, aut penitentiam præuenimus, ac vocamus: sed ut ex sola misericordia, ac liberalitate diuina ea nobis conferatur. Iuxta ea, que his disputationibus, necnon quarta & sexta dicta sunt, intelligendum est Augustinus epistola 107. ad Vitalem Carthaginem.

Neque est cur quisquam aduersus haec tenus dicta nobis obiciat illud Ioan. 6. *Omnis qui audiret à Patre, & didicis, venit ad me: quasi ex vocacione, & motione Dei ita pendeat accessus ad Christum per fidem, ut & qui non vocatur, venire nequeat, & qui vocatur, licet sponte veniat, ita tamen accedat, ut in ipsis potestate non sit tunc non venire.* Hoc namque postrem proculdubio fidei Catholicae, definitioneque Ecclesiæ, tum alibi, tum in Concilio Tridentino Sess. 6. c. 5. & Can. 4. ut sèpe dictum est repugnat, ac libertatem arbitrii in momento consensu vocationi, & motioni diuinæ, accessusque per credendi actum ad Christum, prorsus euerit. Neque enim ad rationem libertatis satis est spontaneum, quod & bestiis conuenit, & Lutherani contra fidem Catholicam contendunt esse solum in operibus nostris, unde sane nihil virtutis aut virtutis, ac proinde nec laude aut vituperio, præmiisque aut pena dignum potest prouenire: sed ulterius exigitur, ut qui ita operatur, possit in eodem temporis momento non operari, & in re proposta requiratur, ut qui consentit vocationi diuinæ, cooperando cum auxiliis gratiae elicit actum credendi qualiter oportet, simileque per eundem actum à Patre tractus venit ad Christum, possit in eodem temporis momento non consentire, atque adeò non cooperari ad Christumque per fidem non venire.

Sensus autem verborum Christi hic est. Præmisserat: *Nemo potest venire ad me (per fidem) vtique, qua per caritatem operatur, de qua ibi erat sermo: nisi Pater, qui miserebit me, traxerit eum, auxiliis videlicet præuenientis gratiae, atque ex ipso, qui trahitur, cooperante.* Ut vero id probaret, adduxit testimonium, quod de tempore aduentus Messiae ac legi gratia haberetur: tum in aliis prophetis, tum presertim Isaiae 54. Eft, inquit Christus, *scriptum in prophetis, Erunt omnes docibilis Dei,* id est, docti à Deo, ut transfert Syriacus interpres, habeturque aperte in Isaia. Quo in loco sermo est de filiis futuris Ecclesiæ per fidem

quæ per caritatem operatur, ut legenti Isaiam erit perspicuum. Quare neque in hoc Euangeliū loco, neque in illo Isaiae sermo est de omnibus universis hominibus, sed de illis tantum, qui membra Christi, partisque Ecclesiæ per fidem erant futuri. Quia vero fidem hanc habere non possunt ex suis virtibus, sed illustrati, vocati, ac interiori docti prius à Deo per auxilia gratiae præuenientis ac excitantis, iuxta eos modos quos disputationibus præcedentibus explicauiimus, idcirco qui fidem recipiunt, ad Christumque per eam veniunt, dicuntur venire docti à Deo. Atque hoc est, quod continuo explicat Christus dicens: *Omnis qui audiret à Patre, & didicis, venit ad me:* quasi diceret, & nullus alius, quoniam id omnino est necessarium ut ad me venias. Vnde non intendit Christus docere, eiusmodi hominem, qui ita audiuit, ac didicis à Patre, non venire ad Christum per credendi actum propriæ libertate, quasi in instanti, in quo actum credendi elicit, & venit ad Christum in sua potestate sicut non habeat, continere influxum liberis arbitris in talem actum, efficeréque ut non sit, ac proinde ad Christum non venire: id namque non dubito quin sit fidei Catholicae contrarium, arbitriisque libertatem ad credendi actum de medio tollat. Neque item docere intendit Christus, credere in ipsum fide Catholica, ita esse opus Dei, ut simul in eo ipso instanti, in quo sit, non sit opus liberum ipsius credentis, pendens, ut sit, à libero eiusdem influxu sicut etiam præcipue pendent ab influxu, & cooperatione Patris per auxilia gratiae. Quin potius, quatenus ille actus liberis sit ab ipso credente per influxum, quem tunc potest continere, est accessus liber ipsius credentis ad Christum, opusque virtutis eiusdem credentis laude dignum: quatenus vero est præcipue à Deo, est Dei opus supernaturale, per quod Pater eternus sua misericordia simul trahit credentem ad Christum, seruansque illi integrę suā innatam libertatem cooperatur cum eo liberum illum ad Christum accessum, qui verè est opus virtutis. Ac sane Christus ipse illo eodem capite fari aperitè docuerat, credere id ipsum simul esse opus Dei, & liberum ipsorum creditum à libero corundem influxu dependens. Dixerat enim: *Amen amen dico vobis, queretis me, non quia vidistis signa quæ (que scilicet feci quando vos quinque panibus atque duobus pisibus paui, & explui) idque illis permoti intendatis ad quod exhibita vobis sum, sed quia manducatis ex panibus, & saturati esisti: Opteramini, non cibum qui periri, sed qui permanet in vitam aeternam.* Quasi diceret, querete & operamini ea, quibus vita aeterna habebitis. Quae sane non ab ipsis exigetur, neque ad illa praestanda eos incitaret, nisi etiam ab ipsorum arbitrio penderent. Dixerunt ad eum: *Quid faciemus, ut operemur opera Dei?* Respondit Iesus & dixit eis: *Hoc est opus Dei (à quo scilicet pendent cetera, quibus vitam aeternam assequuntur) ut credatis in eum quem misit ille.* Ecce, licet de hoc eodem opere, & tunc doceat, & postea probet ac explicit esse opus Patris eterni, neque sine interna ope & auxilio Patris præstari posse, prius tam satis aperitè docuerat, esse simul liberum ipsorum creditum opus, eaque ratione, tamquam in ipsorum potestate cum Dei adiutorio positum, ab eis illud exigit, ad illudque prout in ipsorum erat potestate, præstandum eos inuitauit.